
KEMENTERIAN KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PAJAK
NOMOR PER-22/PJ/2025

TENTANG
PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PAJAK

NOMOR PER-04/PJ/2022 TENTANG BADAN ATAU LEMBAGA YANG
DIBENTUK ATAU DISAHKAN OLEH PEMERINTAH YANG DITETAPKAN
SEBAGAI PENERIMA ZAKAT ATAU SUMBANGAN KEAGAMAAN YANG

SIFATNYA WAJIB YANG DAPAT DIKURANGKAN DARI PENGHASILAN BRUTO

DIREKTUR JENDERAL PAJAK,

Menimbang : a. bahwa ketentuan mengenai badan atau lembaga yang
dibentuk atau disahkan oleh pemerintah yang ditetapkan
sebagai penerima zakat atau sumbangan keagamaan yang
sifatnya wajib yang dapat dikurangkan dari penghasilan
bruto telah diatur dalam Peraturan Direktur Jenderal Pajak
Nomor PER-04/PJ/2022 tentang Badan atau Lembaga yang
Dibentuk atau Disahkan oleh Pemerintah yang Ditetapkan
sebagai Penerima Zakat atau Sumbangan Keagamaan yang
Sifatnya Wajib yang Dapat Dikurangkan dari Penghasilan
Bruto sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir
dengan Peraturan Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-
3/PJ/2025 tentang Perubahan Keempat atas Peraturan
Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-04/PJ/2022 tentang
Badan atau Lembaga yang Dibentuk atau Disahkan oleh
Pemerintah yang Ditetapkan sebagai Penerima Zakat atau
Sumbangan Keagamaan yang Sifatnya Wajib yang Dapat
Dikurangkan dari Penghasilan Bruto;

b. bahwa berdasarkan Surat Direktur Jenderal Bimbingan
Masyarakat Katolik Nomor B-293/DJ.V/BA.01.1/09/2025
tanggal 19 September 2025 hal Permohonan, terdapat
usulan penetapan Badan Penerimaan Sumbangan dan
Bantuan Amal Keagamaan Katolik Keuskupan Agung
Medan (BERBAKTI KAM) sebagai badan atau lembaga
penerima sumbangan keagamaan Katolik yang sifatnya
wajib yang dapat dikurangkan dari penghasilan bruto;

c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Direktur Jenderal Pajak tentang Perubahan Kelima atas
Peraturan Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-04/PJ/2022
tentang Badan atau Lembaga yang Dibentuk atau Disahkan
oleh Pemerintah yang Ditetapkan sebagai Penerima Zakat
atau Sumbangan Keagamaan yang Sifatnya Wajib yang
Dapat Dikurangkan dari Penghasilan Bruto;

http://PER-22/PJ/2025


- 2 -

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak
Penghasilan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
1983 Nomor 50, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3263) sebagaimana telah beberapa kali
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun
2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja
Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6856);

2. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2010 tentang Zakat
atau Sumbangan Keagamaan yang Sifatnya Wajib yang
Dapat Dikurangkan dari Penghasilan Bruto (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 98,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5148);

3. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 254/PMK.03/2010
tentang Tata Cara Pembebanan Zakat atau Sumbangan
Keagamaan yang Sifatnya Wajib yang Dapat Dikurangkan
dari Penghasilan Bruto (Berita Negara Republik Indonesia
Tahun 2010 Nomor 668);

4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 124 Tahun 2024
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Keuangan
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor
1063);

5. Peraturan Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-6/PJ/2011
tentang Pelaksanaan Pembayaran dan Pembuatan Bukti
Pembayaran atas Zakat atau Sumbangan Keagamaan yang
Sifatnya Wajib yang Dapat Dikurangkan dari Penghasilan
Bruto;

6. Peraturan Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-04/PJ/2022
tentang Badan atau Lembaga yang Dibentuk atau Disahkan
oleh Pemerintah yang Ditetapkan sebagai Penerima Zakat
atau Sumbangan Keagamaan yang Sifatnya Wajib yang
Dapat Dikurangkan dari Penghasilan Bruto sebagaimana
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan
Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-3/PJ/2025 tentang
Perubahan Keempat atas Peraturan Direktur Jenderal
Pajak Nomor PER-04/PJ/2022 tentang Badan atau
Lembaga yang Dibentuk atau Disahkan oleh Pemerintah
yang Ditetapkan sebagai Penerima Zakat atau Sumbangan
Keagamaan yang Sifatnya Wajib yang Dapat Dikurangkan
dari Penghasilan Bruto;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PAJAK TENTANG
PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN DIREKTUR
JENDERAL PAJAK NOMOR PER-04/PJ/2022 TENTANG
BADAN ATAU LEMBAGA YANG DIBENTUK ATAU DISAHKAN
OLEH PEMERINTAH YANG DITETAPKAN SEBAGAI PENERIMA
ZAKAT ATAU SUMBANGAN KEAGAMAAN YANG SIFATNYA
WAJIB YANG DAPAT DIKURANGKAN DARI PENGHASILAN
BRUTO.

http://PENGIRIM
http://PERIHAL
http://PERIHAL
http://PERIHAL
http://PERIHAL
http://PERIHAL
http://PERIHAL
http://PERIHAL
http://PERIHAL
http://PERIHAL


- 3 -

Pasal I
Ketentuan dalam Lampiran I Peraturan Direktur Jenderal Pajak
Nomor PER-04/PJ/2022 tentang Badan atau Lembaga yang
Dibentuk atau Disahkan oleh Pemerintah yang Ditetapkan
sebagai Penerima Zakat atau Sumbangan Keagamaan yang
Sifatnya Wajib yang Dapat Dikurangkan dari Penghasilan Bruto
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan
Peraturan Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-3/PJ/2025
tentang Perubahan Keempat atas Peraturan Direktur Jenderal
Pajak Nomor PER-04/PJ/2022 tentang Badan atau Lembaga
yang Dibentuk atau Disahkan oleh Pemerintah yang
Ditetapkan sebagai Penerima Zakat atau Sumbangan
Keagamaan yang Sifatnya Wajib yang Dapat Dikurangkan dari
Penghasilan Bruto diubah sehingga menjadi sebagaimana
tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Direktur Jenderal ini.

Pasal II
Peraturan Direktur Jenderal ini mulai berlaku pada tanggal
ditetapkan.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 8 Desember 2025

DIREKTUR JENDERAL PAJAK,

Ditandatangani secara elektronik
BIMO WIJAYANTO

http://PENGIRIM
http://8 Desember 2025
http://PENANDATANGAN
http://PEJABAT


- 4 -

LAMPIRAN I
PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PAJAK
NOMOR PER-22/PJ/2025
TENTANG
PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN
DIREKTUR JENDERAL PAJAK NOMOR
PER-04/PJ/2022 TENTANG BADAN ATAU
LEMBAGA YANG DIBENTUK ATAU
DISAHKAN OLEH PEMERINTAH YANG
DITETAPKAN SEBAGAI PENERIMA ZAKAT
ATAU SUMBANGAN KEAGAMAAN YANG
SIFATNYA WAJIB YANG DAPAT
DIKURANGKAN DARI PENGHASILAN
BRUTO

BADAN ATAU LEMBAGA SEBAGAI PENERIMA ZAKAT ATAU SUMBANGAN
KEAGAMAAN YANG SIFATNYA WAJIB YANG DAPAT DIKURANGKAN DARI

PENGHASILAN BRUTO

A. Badan Amil Zakat Nasional (BAZNAS) sebagai berikut:
No. Nama Badan/Lembaga Nomor dan Tanggal
1. Badan Amil Zakat Nasional Undang-Undang Nomor 23 Tahun

2011 tentang Pengelolaan Zakat
tanggal 25 November 2011 

2. Badan Amil Zakat Nasional 
Provinsi

Keputusan Menteri Agama Nomor
186 Tahun 2016 tanggal 29 April
2016

3. Badan Amil Zakat Nasional 
Kabupaten/Kota

Keputusan Direktur Jenderal
Bimbingan Masyarakat Islam
Nomor DJ.III/499 Tahun 2016
tanggal 11 Agustus 2016

B. Lembaga Amil Zakat (LAZ) Skala Nasional sebagai berikut:

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Menteri Agama
1. Yayasan Griya Yatim dan 

Dhuafa 
Nomor 287 Tahun 2018
tanggal 7 Mei 2018

2. Yayasan Mizan Amanah Nomor 764 Tahun 2018
tanggal 10 Desember 2018

3. Yayasan Hadji Kalla Nomor 1197 Tahun 2019
tanggal 27 Desember 2019

4. Yayasan Wakaf Djalaludin Pane Nomor 500 Tahun 2020
tanggal 3 Juni 2020

5. Yayasan Nurul Hayat Nomor 903 Tahun 2020
tanggal 30 Desember 2020

6. Yayasan Sahabat Yatim 
Indonesia

Nomor 912 Tahun 2020
tanggal 30 Desember 2020

7. Al Irsyad Al Islamiyyah Nomor 949 Tahun 2020
tanggal 30 Desember 2020

8. Yayasan Inisiatif Zakat 
Indonesia 

Nomor 950 Tahun 2020
tanggal 30 Desember 2020

9. Yayasan LAGZIS Peduli Nomor 178 Tahun 2021
tanggal 22 Januari 2021

10. Yayasan Baitul Maal 
Hidayatullah

Nomor 179 Tahun 2021
tanggal 22 Januari 2021 



- 5 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Menteri Agama
11. Yayasan Rumah Zakat 

Indonesia
Nomor 344 Tahun 2021
tanggal 22 Maret 2021

12. Yayasan Yatim Mandiri Nomor 509 Tahun 2021
tanggal 22 April 2021

13. Yayasan Pesantren Islam
Al Azhar

Nomor 526 Tahun 2021
tanggal 28 April 2021

14. Yayasan Dompet Dhuafa 
Republika

Nomor 527 Tahun 2021
tanggal 28 April 2021

15. Yayasan Baitul Maal Muamalat Nomor 625 Tahun 2021
tanggal 24 Mei 2021

16. Yayasan Lembaga Manajemen 
Infaq Ukhuwah Islamiyah

Nomor 672 Tahun 2021
tanggal 7 Juni 2021

17. Yayasan Telaga Bijak el ZaWa Nomor 794 Tahun 2021
tanggal 10 Agustus 2021

18. Yayasan Membangun Keluarga 
Utama 

Nomor 947 Tahun 2021
tanggal 15 September 2021

19. Yayasan Mandiri Amal Insani Nomor 1346 Tahun 2021
tanggal 17 Desember 2021

20. Yayasan Dana Sosial Al Falah Nomor 12 Tahun 2022
tanggal 11 Januari 2022

21. Perkumpulan Persatuan Islam Nomor 425 Tahun 2022
tanggal 26 April 2022

22. Yayasan Waqaf Infaq Zakat dan
Sodaqoh Pesantren

Nomor 572 Tahun 2022
tanggal 6 Juni 2022

23. Yayasan Assalam Fil Alamin Nomor 774 Tahun 2022
tanggal 22 Juli 2022

24. Yayasan Dewan Da’wah 
Islamiyah Indonesia

Nomor 775 Tahun 2022
tanggal 22 Juli 2022

25. Yayasan CT Arsa Nomor 811 Tahun 2022
tanggal 29 Juli 2022

26. Yayasan Bangun Sejahtera 
Indonesia Maslahat

Nomor 1093 Tahun 2022
tanggal 4 Oktober 2022

27. Perkumpulan Keluarga Besar 
Pelajar Islam Indonesia

Nomor 1199 Tahun 2022
tanggal 3 November 2022

28. Yayasan Darut Tauhid Peduli Nomor 1200 tahun 2022
tanggal 3 November 2022

29. Yayasan Rumah Yatim 
Arrohman Indonesia

Nomor 1257 Tahun 2022
tanggal 15 November 2022

30. Yayasan Bakrie Amanah Nomor 1258 Tahun 2022
tanggal 15 November 2022

31. Lembaga Amil Zakat Infaq dan 
Shadaqah Dewan Masjid 
Indonesia

Nomor 240 Tahun 2023
tanggal 7 Maret 2023

32. Yayasan Abulyatama Indonesia Nomor 442 Tahun 2023
tanggal 9 Mei 2023

33. Lembaga Amil Zakat Infaq dan 
Shadaqah Majelis Pengkajian 
Al-Quran dan Sunnah 

Nomor 445 Tahun 2023
tanggal 9 Mei 2023

34. Yayasan Ruang Amal Indonesia Nomor 464 Tahun 2023
tanggal 19 Mei 2023

35. Yayasan Lembaga Amil Zakat 
Sidogiri

Nomor 671 Tahun 2023
tanggal 3 Juli 2023



- 6 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Menteri Agama
36. Yayasan Baitulmaal Munzalan 

Indonesia
Nomor 693 Tahun 2023
tanggal 17 Juli 2023

37. Yayasan Kesejahteraan Madani Nomor 822 Tahun 2023
tanggal 7 September 2023

38. Yayasan Rumah Amal Nomor 854 Tahun 2023
tanggal 11 September 2023

39. Yayasan Pusat Peradaban 
Islam

Nomor 877 Tahun 2023
tanggal 20 September 2023

40. Yayasan Salam Setara Amanah
Nusantara

Nomor 887 Tahun 2023
tanggal 20 September 2023

41. Yayasan Daarul Qur’an 
Nusantara 

Nomor 1145 Tahun 2023
tanggal 21 Desember 2023

42. Yayasan Asar Humanity Nomor 394 Tahun 2024
tanggal 16 April 2024

43. Yayasan Baitul Maal Brilian Nomor 458 Tahun 2024
tanggal 7 Mei 2024

44. Perkumpulan Syarikat Islam Nomor 486 Tahun 2024
tanggal 15 Mei 2024

45. Yayasan Al-Fajr Panti Yatim Nomor 1207 Tahun 2024
tanggal 20 November 2024

46. Yayasan Darunnajah Sejahtera
Mandiri

Nomor 1208 Tahun 2024
tanggal 20 November 2024

47. Yayasan Wahdah Inspirasi 
Zakat

Nomor 1209 Tahun 2024
tanggal 20 November 2024

48. Yayasan Darussalam Kota 
Wisata

Nomor 1210 Tahun 2024
tanggal 20 November 2024

49. Yayasan Dompet Yatim dan 
Dhuafa

Nomor 1211 Tahun 2024
tanggal 20 November 2024

C. Lembaga Amil Zakat, Infaq, dan Shadaqah (LAZIS) sebagai berikut:

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Menteri Agama
1. Lembaga Amil Zakat Infaq 

Shadaqah Nahdlatul Ulama
Nomor 89 Tahun 2022
tanggal 26 Januari 2022

2. Lembaga Amil Zakat Infaq 
Shadaqah Muhammadiyah

Nomor 90 Tahun 2022
tanggal 26 Januari 2022

D. Lembaga Amil Zakat (LAZ) Skala Provinsi sebagai berikut:

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Islam Kementerian Agama

1. Yayasan Al Haromain Nomor 704 Tahun 2019
tanggal 5 Agustus 2019

2. Lembaga Amil Zakat Infaq dan
Shodaqoh Universitas Islam
Indonesia 

Nomor 347 Tahun 2020
tanggal 30 Maret 2020

3. Yayasan Lembaga Amil Zakat 
LAZ Mukmin Mandiri

Nomor 900 Tahun 2020
tanggal 11 November 2020

4. Dompet Al-Qur’an Indonesia Nomor 78 Tahun 2021
tanggal 21 Januari 2021

5. Persada Jatim Indonesia Nomor 79 Tahun 2021
tanggal 21 Januari 2021



- 7 -

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Islam Kementerian Agama

6. Yayasan Taman Zakat 
Indonesia

Nomor 245 Tahun 2021
tanggal 18 Maret 2021

7. Yayasan Solo Peduli Ummat Nomor 544 Tahun 2021
tanggal 28 Juli 2021

8. Yayasan Ikhlas Peduli Umat Nomor 659 Tahun 2021
tanggal 8 September 2021

9. Yayasan Kreasi Bangun 
Semesta

Nomor 671 Tahun 2021
tanggal 13 September 2021

10. Yayasan Al Maunah Sunniyah 
Salafiyah Pasuruan

Nomor 788 Tahun 2021
tanggal 18 Oktober 2021

11. Yayasan Harapan Dhuafa 
Banten

Nomor 789 Tahun 2021
tanggal 18 Oktober 2021

12. Yayasan Dompet Sosial Madani
Bali

Nomor 818 Tahun 2021
tanggal 27 Oktober 2021

13. Yayasan Dompet Amal 
Sejahtera Ibnu Abbas Nusa 
Tenggara Barat

Nomor 819 Tahun 2021
tanggal 27 Oktober 2021

14. Yayasan Ummul Quro’ 
Jombang

Nomor 932 Tahun 2021
tanggal 2 Desember 2021 

15. Yayasan Dana Peduli Ummat 
Kalimantan Timur

Nomor 933 Tahun 2021
tanggal 2 Desember 2021

16. Yayasan Al Bunyan Nomor 493 Tahun 2022
tanggal 3 Juni 2022

17. Yayasan Sahabat Muadz 
Indonesia

Nomor 752 Tahun 2022
tanggal 12 September 2022

18. Yayasan Wakaf As’adiyah 
Wonomulyo

Nomor 753 Tahun 2022
Tanggal 9 September 2022

19. Yayasan Dompet Amanah 
Umat Sedati Sidoarjo

Nomor 754 Tahun 2022
tanggal 12 September 2022

20. Yayasan Fithrah Insani Care 
(LAZ Fi Care)

Nomor 968 Tahun 2022
tanggal 22 November 2022

21. Yayasan Optimalisasi Sedekah 
Zakat dan Infaq (OPSEZI)

Nomor 969 Tahun 2022
tanggal 22 November 2022

22. Yayasan Zakat Sukses Nomor 312 Tahun 2023
tanggal 7 Maret 2023

23. Lembaga Amil Zakat Rumah 
Harapan Pinus Indonesia

Nomor 730 Tahun 2023
tanggal 19 Juni 2023

24. Yayasan Semai Sinergi Umat Nomor 946 Tahun 2023
tanggal 3 Agustus 2023

25. Yayasan Al-Ihsan Jawa Tengah Nomor 947 Tahun 2023
tanggal 3 Agustus 2023

26. Yayasan Al Hilal Nomor 1114 Tahun 2023
tanggal 29 September 2023

27. Lembaga Amil Zakat Ukhuwah 
Care Indonesia

Nomor 1158 Tahun 2023
tanggal 13 Oktober 2023

28. Yayasan Gema Indonesia 
Sejahtera

Nomor 1192 Tahun 2023
tanggal 24 Oktober 2023

29. Yayasan Cendekia Maluku Nomor 1608 Tahun 2023
tanggal 12 Desember 2023

30. Yayasan Zakat Infaq Shadaqah 
Wakaf Masjid Pelajar

Nomor 26 Tahun 2024
tanggal 2 Januari 2024



- 8 -

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Islam Kementerian Agama

31. Yayasan Percikan Iman 
Sedekahku

Nomor 27 Tahun 2024
tanggal 2 Januari 2024

32. Yayasan Insan Madani Jambi Nomor 28 Tahun 2024
tanggal 2 Januari 2024

33. Yayasan As Salaam Jayapura Nomor 29 Tahun 2024
tanggal 2 Januari 2024

34. Yayasan Darul Hikam Nomor 52 Tahun 2024
tanggal 5 Januari 2024

35. Yayasan Peduli Dakwah Nomor 53 Tahun 2024
tanggal 5 Januari 2024

36. Yayasan Attaqwa Nomor 614 Tahun 2024
tanggal 3 Juni 2024

37. Yayasan Baitul Maal Merapi
Merbabu

Nomor 731 Tahun 2024
tanggal 5 Juli 2024

38. Yayasan Nurul Falah Surabaya Nomor 988 Tahun 2024
tanggal 17 September 2024

39. Yayasan Baitulmaalku Nomor 220 Tahun 2025
tanggal 4 Maret 2025

E. Lembaga Amil Zakat (LAZ) Skala Kabupaten/Kota sebagai berikut:

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Kantor Wilayah
Kementerian Agama

Sumatera Utara

1. Lembaga Amil Zakat 
Al Washliyah Beramal (Washal)
Skala Provinsi Sumatera Utara 

Provinsi Sumatera Utara Nomor
517 Tahun 2020 tanggal 26
November 2020

2. LAZ Ulil Albab Kota Medan Provinsi Sumatera Utara Nomor
714 Tahun 2022 tanggal 1
November 2022

Sumatera Barat

1. LAZ Ar Risalah Charity Provinsi Sumatera Barat Nomor
389 Tahun 2019 tanggal 26
September 2019 

2. Yayasan Anshorullah Peduli 
Negeri

Provinsi Sumatera Barat Nomor
91 Tahun 2024 tanggal 1 Februari
2024

3. Yayasan Lembaga Amil Zakat
Adzkia (LAZ Adzkia)

Provinsi Sumatera Barat Nomor
759 Tahun 2024 tanggal 24
Desember 2024

Bengkulu

1. LAZ Yayasan Generasi Rabbani
Bengkulu

Provinsi Bengkulu Nomor 344
Tahun 2024 tanggal 25 November
2024

Riau

1. Yayasan Ibadurrahman Duri Provinsi Riau Nomor 281 Tahun
2021 tanggal 14 April 2021 



- 9 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Kantor Wilayah
Kementerian Agama

2. Yayasan Bina Insan Madani 
Dumai

Provinsi Riau Nomor 317 Tahun
2021 tanggal 18 Juni 2021 

3. Yayasan Swadaya Ummah
Tingkat Provinsi Riau

Provinsi Riau Nomor 140 Tahun
2022 tanggal 30 Maret 2022

Kepulauan Riau

1. LAZ Batam Provinsi Kepulauan Riau Nomor
324 Tahun 2019 tanggal 22 Mei
2019

2. Yayasan Dana Sosial Nurul 
Islam Amanah Batam

Provinsi Kepulauan Riau Nomor
169 Tahun 2023 tanggal 6 Maret
2023

Lampung

1. Yayasan Lembaga Amil Zakat 
Dompet Amal Insani (LAZDAI)

Provinsi Lampung Nomor 354
Tahun 2022 tanggal 25 Agustus
2022  

2. LAZ Yayasan Bangun Negeri 
Kita Kota Bandar Lampung

Provinsi Lampung Nomor 1247
Tahun 2023 tanggal 16 Oktober
2023

3. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Darul Fattah Peduli

Provinsi Lampung Nomor 214
Tahun 2024 tanggal 26 September
2024

Kalimantan Timur

1. LAZ Zakat Kita Bersama
Kota Samarinda

Provinsi Kalimantan Timur Nomor
508 Tahun 2023 tanggal 10
Agustus 2023

2. LAZ Baitul Maal Barakatul 
Ummah Kota Bontang 

Provinsi Kalimantan Timur Nomor
509 Tahun 2023 tanggal 10
Agustus 2023

Banten

1. LAZ RYDHA Provinsi Banten Nomor 1163
Tahun 2019 tanggal 30 Desember
2019

2. Yayasan Al Aqsha De Latinos 
Kota Tangerang Selatan

Provinsi Banten Nomor 1243
Tahun 2020 tanggal 30 November
2020 

3. Yayasan Warga Muslim Graha
Raya Kota Tangerang Selatan

Provinsi Banten Nomor 348 Tahun
2021 tanggal 20 April 2021 

4. Yayasan Uswah Hasanah 
Perwira Kabupaten Lebak

Provinsi Banten Nomor 349 Tahun
2021 tanggal 20 April 2021 

5. Yayasan Al Amanah Nusantara 
Kota Tangerang Selatan

Provinsi Banten Nomor 023/F
Tahun 2022 tanggal 20 Juni 2022

6. Yayasan Dompet Yatim dan 
Mesjid Kota Tangerang Selatan 
(LAZ YDYM)

Provinsi Banten Nomor 027/F
Tahun 2022 tanggal 4 Juli 2022

DKI Jakarta

1. Yayasan Ar-Raudhah Ihsan 
Fondation

Provinsi DKI Jakarta Nomor 286
Tahun 2020 tanggal 18 Maret
2020 



- 10 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Kantor Wilayah
Kementerian Agama

2. Yayasan Asrama Pelajar Islam 
(YAPI)

Provinsi DKI Jakarta Nomor 553
Tahun 2020 tanggal 27 Oktober
2020 

3. Yayasan Muhajir Peduli 
Indonesia

Provinsi DKI Jakarta Nomor 128
Tahun 2023 tanggal 23 Februari
2023

4. Yayasan Rumah Sosial Kutub Provinsi DKI Jakarta Nomor 205
Tahun 2023 tanggal 31 Maret
2023

5. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Inovasi Zakat Indonesia

Provinsi DKI Jakarta Nomor 445
Tahun 2023 tanggal 20 Juni 2023

Jawa Barat

1. Lembaga Amil Zakat Yashiruna
Peduli Kabupaten Bandung 
Barat

Provinsi Jawa Barat Nomor 1275
Tahun 2020 tanggal 13 Oktober
2020

2. Lembaga Amil Zakat Rabbani 
Kabupaten Bogor

Provinsi Jawa Barat Nomor 1526
Tahun 2020 tanggal 18 Desember
2020

3. Lembaga Amil Zakat Ummul 
Quro Kabupaten Bogor

Provinsi Jawa Barat Nomor 1527
Tahun 2020 tanggal 18 Desember
2020

4. Lembaga Amil Zakat Sakinah 
Kota Bandung (LAZ SAKINAH)

Provinsi Jawa Barat Nomor 1389
Tahun 2021 tanggal 10 September
2021 

5. Lembaga Amil Zakat Achmad 
Zaky Foundation Kota Depok 

Provinsi Jawa Barat Nomor 1549
Tahun 2021 tanggal 18 Oktober
2021 

6. Lembaga Amil Zakat Sahabat
Kebaikan Umat Kota Sukabumi

Provinsi Jawa Barat Nomor 1554
Tahun 2021 tanggal 19 Oktober
2021 

7. Lembaga Amil Zakat Al Kasyaf
Kabupaten Bandung

Provinsi Jawa Barat Nomor 1564
Tahun 2021 tanggal 22 Oktober
2021 

8. LAZ Gelora Insan Mandiri Kota 
Depok

Provinsi Jawa Barat Nomor 484
Tahun 2022 tanggal 11 Mei 2022

9. LAZ Zakatel Citra Caraka Kota 
Bandung

Provinsi Jawa Barat Nomor 485
Tahun 2022 tanggal 11 Mei 2022

10. LAZ Graha Dhuafa Indonesia 
Kota Bandung

Provinsi Jawa Barat Nomor 1913
Tahun 2022 tanggal 3 Oktober
2022

11. LAZ Lidzikri Kota Bandung Provinsi Jawa Barat Nomor 1914
Tahun 2022 tanggal 3 Oktober
2022

12. LAZ Rumah Peduli Umat 
Kabupaten Bandung Barat

Provinsi Jawa Barat Nomor 1993
Tahun 2022 tanggal 14 November
2022

13. LAZ Baitulmal Tazkia 
Kabupaten Bogor

Provinsi Jawa Barat Nomor 43
Tahun 2023 tanggal 12 Januari
2023



- 11 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Kantor Wilayah
Kementerian Agama

14. LAZ Muslim Peduli Kabupaten 
Bandung 

Provinsi Jawa Barat Nomor 171
Tahun 2023 tanggal 13 Maret
2023

15. Lembaga Amil Zakat 
Musa’adatul Ummah 
Kabupaten Bandung

Provinsi Jawa Barat Nomor 231
Tahun 2023 tanggal 14 April 2023

16. Lembaga Amil Zakat Assyifa 
Peduli Kabupaten Subang

Provinsi Jawa Barat Nomor 271
Tahun 2023 tanggal 9 Mei 2023

17. Lembaga Amil Zakat Infak dan 
Sedekah Yayasan Indonesia 
Berbagi Kota Bandung

Provinsi Jawa Barat Nomor 830
Tahun 2023 tanggal 22 Agustus
2023

18. Lembaga Amil Zakat Infak dan 
Sedekah Yayasan Yuk Peduli 
Kabupaten Garut

Provinsi Jawa Barat Nomor 909
Tahun 2023 tanggal 16 Oktober
2023

19. Lembaga Amil Zakat Infak dan 
Sedekah Yayasan Nahwa Nur 
(Lazisnur) Kabupaten Bogor

Provinsi Jawa Barat Nomor 910
Tahun 2023 tanggal 16 Oktober
2023

20. Lembaga Amil Zakat Al Bahjah
Kabupaten Cirebon

Provinsi Jawa Barat Nomor 138
Tahun 2024 tanggal 23 Februari
2024

21. Lembaga Amil Zakat Yurbi 
Shadaqat Kota Bekasi

Provinsi Jawa Barat Nomor 139
Tahun 2024 tanggal 23 Februari
2024

22. Lembaga Amil Zakat Solidaritas
Insan Peduli Kabupaten Bogor

Provinsi Jawa Barat Nomor 435
Tahun 2024 tanggal 4 Juli 2024

23. Lembaga Amil Zakat Amal 
Madani Indonesia Kota Cimahi

Provinsi Jawa Barat Nomor 436
Tahun 2024 tanggal 4 Juli 2024

24. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Sahabat Almira Indonesia
Berskala Kota Depok

Provinsi Jawa Barat Nomor 710
Tahun 2024 tanggal 23 Oktober
2024

Daerah Istimewa Yogyakarta

1. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Pendidikan Dakwah Sosial 
Al Khairaat

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 381 Tahun
2020 tanggal 4 Maret 2020 

2. Lembaga Amil Zakat
Yayasan Lazisqu Lazis Qur'an

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 476 Tahun
2020 tanggal 1 April 2020

3. Lembaga Amil Zakat Yayasan
Balqis Karya Indonesia

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 513 Tahun
2021 tanggal 28 April 2021 

4. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Agen Sedekah Kulonprogo di 
Daerah Istimewa Yogyakarta

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 160 Tahun
2022 tanggal 9 Maret 2022

5. Lembaga Amil Zakat Baitul 
Maal Timoho Sejahtera di 
Daerah Istimewa Yogyakarta

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 161 Tahun
2022 tanggal 9 Maret 2022

6. Lembaga Amil Zakat Yayasan Al
Muthi’in Berskala Kabupaten
Bantul di Daerah Istimewa
Yogyakarta

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 116 Tahun
2023 tanggal 20 Januari 2023



- 12 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Kantor Wilayah
Kementerian Agama

7. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Pundi Surga Jogja Berskala 
Kabupaten Sleman di Daerah 
Istimewa Yogyakarta

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 122 Tahun
2023 tanggal 24 Januari 2023

8. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Sembada Mulia Sejahtera 
Berskala Kabupaten Sleman di 
Daerah Istimewa Yogyakarta

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 674 Tahun
2023 tanggal 20 November 2023

9. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Nurul Falah Yogyakarta 
Berskala Kabupaten Bantul di 
Daerah Istimewa Yogyakarta

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 346 Tahun
2024 tanggal 29 Mei 2024

10. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Lumbung Zakat LZI

Provinsi Daerah Istimewa
Yogyakarta Nomor 516 Tahun
2024 tanggal 30 Agustus 2024

Jawa Tengah

1. Yayasan Dompet Sejuta 
Harapan

Provinsi Jawa Tengah Nomor 2466
Tahun 2020 tanggal 30 November
2020

2. Yayasan Layanan Amal Zakat 
Insan Indonesia Baiturrahman

Provinsi Jawa Tengah Nomor 810
Tahun 2021 tanggal 25 Juni 2021

3. Yayasan Albi Menebar Manfaat
(LAZ Al Abidin)

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1201
Tahun 2021 tanggal 29 September
2021

4. Yayasan Jabalnur Pesantenan 
Pati (LAZ Jabalnur)

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1247
Tahun 2021 tanggal 7 Oktober
2021

5. Yayasan Majelis Pengajian 
Islam Surakarta Kabupaten 
Sukoharjo

Provinsi Jawa Tengah Nomor 678
Tahun 2022 tanggal 31 Mei 2022

6. Yayasan Tazakka Batang Provinsi Jawa Tengah Nomor 335
Tahun 2023 tanggal 21 Februari
2023

7. Yayasan Sosial Al-Irsyad 
Cilacap

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1008
Tahun 2023 tanggal 11 Agustus
2023

8. Yayasan Gerak Sedekah 
Cilacap

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1009
Tahun 2023 tanggal 11 Agustus
2023

9. Yayasan Lembaga Amal Sosial 
Senyum Dhuafa Pati

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1547
Tahun 2023 tanggal 14 Desember
2023

10. Yayasan Mansyaul Fadlli 
Kabupaten Pati

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1548
Tahun 2023 tanggal 14 Desember
2023

11. Yayasan Sahabat Asnaf 
Indonesia Kota Tegal

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1549
Tahun 2023 tanggal 14 Desember
2023

12. Yayasan Kesejahteraan Umat 
Persada Indonesia Kabupaten 
Sragen

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1550
Tahun 2023 tanggal 14 Desember
2023



- 13 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Kantor Wilayah
Kementerian Agama

13. Yayasan Dana Kemanusiaan 
Dhuafa Kota Magelang

Provinsi Jawa Tengah Nomor 509
Tahun 2024 tanggal 24 April 2024

14. Yayasan Sosial Keagamaan dan
Kemanusiaan Baitul Misbah
Sragen

Provinsi Jawa Tengah Nomor 591
Tahun 2024 tanggal 24 April 2024

15. Yayasan Al Qoyyim Kabupaten 
Sukoharjo

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1149
Tahun 2024 tanggal 29 Juli 2024

16. Yayasan Sukoharjo Peduli
Kabupaten Sukoharjo

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1150
Tahun 2024 tanggal 29 Juli 2024

17. Yayasan Rintisan Amal Bunda
Kabupaten Cilacap

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1872
Tahun 2024 tanggal 30 Oktober
2024

18. Yayasan Pemberdayaan Insan 
Mulia Kabupaten Batang (LAZ 
Excellent Zakat)

Provinsi Jawa Tengah Nomor 1873
Tahun 2024 tanggal 30 Oktober
2024

Jawa Timur

1. Lembaga Amil Zakat Al Madina
Surabaya

Provinsi Jawa Timur Nomor 606
Tahun 2022 tanggal 7 Juni 2022

2. Lembaga Amil Zakat Saku 
Yatim Indonesia

Provinsi Jawa Timur Nomor 580
Tahun 2023 tanggal 8 Juni 2023

3. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Khoru Ummah 

Provinsi Jawa Timur Nomor 641
Tahun 2023 tanggal 26 Juni 2023

4. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Ummat Sejahtera

Provinsi Jawa Timur Nomor 1067
Tahun 2023 tanggal 5 September
2023

5. Lembaga Amil Zakat Al-Amien 
Prenduan Sumenep

Provinsi Jawa Timur Nomor 224
Tahun 2024 tanggal 7 Maret 2024

6. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Amal Sosial Ash Shohwah 
Malang

Provinsi Jawa Timur Nomor 502
Tahun 2024 tanggal 24 Juni 2024

7. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Azka Al Baitul Amien Jember

Provinsi Jawa Timur Nomor 611
Tahun 2024 tanggal 29 Juli 2024

8. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Suara Hati Sidoarjo

Provinsi Jawa Timur Nomor 883
Tahun 2024 tanggal 25 Oktober
2024

9. Lembaga Amil Zakat Yayasan 
Sabilillah Malang

Provinsi Jawa Timur Nomor 884
Tahun 2024 tanggal 25 Oktober
2024

Bali

1. Lembaga Amil Zakat 
Kesejahteraan Ukhuwwah
(LAZKU)

Provinsi Bali Nomor 211 Tahun
2022 tanggal 10 April 2022

Nusa Tenggara Barat

1. Yayasan Lembaga Amil Zakat 
Metro Insan Mulia 

Provinsi Nusa Tenggara Barat
Nomor 142 Tahun 2024 tanggal 5
Februari 2024



- 14 -

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Kantor Wilayah
Kementerian Agama

Sulawesi Selatan

1. Yayasan As’adiyah Pusat 
Sengkang

Provinsi Sulawesi Selatan Nomor
1402 Tahun 2024 tanggal 3
Desember 2024

Maluku

1. Yayasan As-Salam Maluku Provinsi Maluku Nomor 1229
Tahun 2023 tanggal 1 November
2023 

Papua

1. Lembaga Amil Zakat Infak dan 
Shadaqah Assalaam Timika 

Provinsi Papua Nomor 535 Tahun
2022 tanggal 20 Mei 2022 

F. Lembaga Penerima dan Pengelola Sumbangan Keagamaan Kristen sebagai
berikut:

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Kristen Kementerian Agama

1. Yayasan Kasih Philadelphia 
Indonesia

Nomor 372 Tahun 2021
tanggal 15 September 2021

2. Yayasan Sumbangan Sosial 
Keagamaan Kristen Indonesia

Nomor 56 Tahun 2025
tanggal 24 Januari 2025

3. Yayasan Kasih Persaudaraan 
Bangsa

Nomor 61 Tahun 2025
tanggal 3 Februari 2025

G. Lembaga Penerima dan Pengelola Sumbangan Keagamaan Katolik sebagai
berikut:

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Katolik Kementerian Agama

1. Badan Amal Kasih Katolik 
(BAKKAT)

Nomor 2626 Tahun 2017
tanggal 28 November 2017

2. Badan Penerimaan Sumbangan
dan Bantuan Amal Keagamaan
Katolik Keuskupan Agung
Medan (BERBAKTI KAM)

Nomor 186 Tahun 2025
tanggal 9 September 2025

H. Lembaga Pengelola Dana Sosial Keagamaan Buddha Wajib Tingkat Nasional
sebagai berikut:

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Buddha Kementerian Agama

1. Yayasan Buddha Tzu Chi 
Indonesia

Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022



- 15 -

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Buddha Kementerian Agama

2. Yayasan Dana Paramita 
Buddha Maitreya Indonesia

Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

3. Yayasan Dana Paramita Agama
Buddha Indonesia

Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

4. Yayasan Dana Paramita Majelis
Tridharma Indonesia

Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

5. Yayasan Karuna Mitta Wijaya Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

6. Yayasan Patra Marga Paramita Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

7. Yayasan Dana Paramita 
Guang Ji Indonesia

Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

8. Yayasan Dhammaduta Cagga 
Sasana

Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

I. Lembaga Pengelola Dana Sosial Keagamaan Buddha Wajib Tingkat Provinsi
sebagai berikut:

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Buddha Kementerian Agama

1. Yayasan Dana Paramita 
Majapahit

Nomor 192 Tahun 2020
sebagaimana telah diubah dengan
Nomor 168 Tahun 2022 tanggal
28 Oktober 2022

J. Lembaga Penerima dan Pengelola Sumbangan Keagamaan Wajib Hindu
sebagai berikut:

No. Nama Badan/Lembaga

Nomor dan Tanggal
Surat Keputusan Direktur

Jenderal Bimbingan Masyarakat
Hindu Kementerian Agama

1. Yayasan Badan Dharma Dana 
Nasional 

Nomor 113 Tahun 2023
tanggal 13 Maret 2023



- 16 -

K. Lembaga Pengelola Sumbangan Keagamaan Wajib Khonghucu sebagai
berikut:

No. Nama Badan/Lembaga
Nomor dan Tanggal

Surat Keputusan Sekretaris
Jenderal Kementerian Agama

1. Yayasan Amal Kebajikan 
Matakin

Nomor 108 Tahun 2023
tanggal 26 September 2023

DIREKTUR JENDERAL PAJAK,

Ditandatangani secara elektronik
BIMO WIJAYANTO

http://PENANDATANGAN
http://PEJABAT

		2025-12-08T04:28:28+0000




